
PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA

P r a h a  2 -V y še h ra d , K ro tu n d ě  8/82 - t e l .  29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU 

PRÁCE - PRAHA

O ’ N E I L L  U  B E Z R U Č Ů
Eb farní premiéře hry am erického dramatika Eugena U 'N eilla 'Farm a pod jilmy 

v pražském Realistickém divadle zařadilo od 10. září toto drama do repertoáru  
i Divadlo Petra Bezruée v Ostravě. V režii J. janíka, na scéně hostujícího výtvarníka 
I. Duška se v něm představují herci j. Zach, J. Tesařová, Z. Zák, M. Čížek, M. So
va a další.

.Ostravská realizace se od pražské liší 
n e je n  pozměněným názvem — hru uvádí 
jako Touhu pod jilmy, abý umocnila 
0 ’Neillův záměr vykresl it  drama lidí 
zmítaných silnými vášněmi — ale  přede
vším režijním pojetím. Přístup režiséra 
J. Janíka je  mnohem civilnější a komor
n ě jš í  než postupy pražské inscenace. 
Výrazným kladem ostravského představe
ní jsou vyvážené herecké výkony hlav-, 
liích představitelů. Od prvního do po
sledního obrazu dokáží po celou dobu 
hry věrohodně a pravdivě, bez zbyteč
ných vnějších efektů vyjádřit  onu hloub
ku citů a motivaci svých postav, která 
vede jednu farmářskou rodinu až k sebe- 
zničení. Hrdinové Touhy pod jilmy jsou 
silní a energičtí jedinci,  schopní rvát se 
s přírodou, aby z ní vytěžili zdánlivě 
nemožné. Síla je jich  emocí se však ebra- 
cí proti nim. Farma, zde předmět touhy 
a z toho plynoucí nenávisti každého vů
či každému, narušuje všechny tradiční 
rodinné svazky a obrací se proti nim, 
aby se stala  příčinou osobních 
tragédií. I když ostravské představení 
nemá tak výraznou hereckou individuali
tu, jakou je O. Sklenčka v roli Efraima 
Cabota v Realistickém divadle, jsou Jiří

Zach, Johana Tesařová a Zdeněk Zák 
floňský absolvent pražské DAMU) v ro
lích Efraima, Abbie a Ebena schopni 
vést své postavy od začátku do konce 
představení na výši lidské si tuace a plně 
vykresl it je ji ch  filozofii, podstatu kon
fliktu a pozdějÉÍ tragédii. K sevřenosti 
ostravské realizace přispívá scénická 
hudba Jiřího Bulise, posunující hru ně
kdy až do groteskní polohy. Autor se 
k ní nechal inspirovat americkými lido
vými písněmi a jeho hudební vsuvky 
funkčně dokreslují atmosféru „neomeze
ných možností“ Ameriky v polovině mi
nulého století, dobu tzv. kalifornské zla
tě horečky, během níž se dě j odehrává. 
Výprava hostujíc ího Jana Duška (s te j 
nou můžeme vidět i v Realistickém di
vadle) uzpůsobila jevištní prostor k ma
ximálnímu rozvinut! hereckých akcí. 
Scéna je rozčleněna do několika úrovní 
a dává tak divákovi možnost, aby sledo
val postavy hry v různých prostředích 
současně.

Inscenace 0 ’Neillovy Touhy pod jilmy 
v Divadle Petra Bezruce je milým pře
kvapením ostravské podzimní divadelní 
sezóny.

OLGA NOVÁ

V OSTRAVSKEM NASTUDOVÁNI O N elilo  
vy Touhy p od  \ilmy vytváří ú lohu  A bbie  
h e r e č k a  Joh an a  T esařov á  [n a  sn ím ku  V la
d im íra  D vořákaJ. 7



PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA
v í s t ř i Zk o v A SLUŽBA

P ra h a  2 -V y še h ra d , K ro tu n d ě  8/82 - te l .  29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

OSTRAVSKÝ wežerník,

j ! b u h a , n e b o  f a r m a  p o d  j i l m y ?
Jedna z vý

znam ných prací 
- am erick ého  d ra
m atika Eugena 

íe n la  je  De- 
s ire  under the 

Elrris. Ná český ch  je v iš tích  se 
ob jev ila  brzo po svém  vzniku, 
p ře ložena Frankem  Tetaue- 
rem  ja k o  Farm a pod jilm y. 
T akto  volený titu l předzna
m enal 1 výklad této  hry, ta k 
že ve svých in scen a cích  vy
ch ázela  často  ja k o  n a tu ra lis
tick ý  obraz tvrdého života na 
farm ě v Nové A nglii kolem  
poloviny m inulého s to le tí a 
pů sobila  pak - jak o  opožděný 
am erický  potom ek dávno už 
odbytého evropského lite r á r 
n íh o  a d ivadelního období.

Nový překlad  M ilana Luke
še  u p řesňuje n e jen  titu l hry, 
a le  zároveň 1 ak tu alizu je  mož
nosti je jíh o  ' jev ištn íh o  výkla
d u ,-v  nětn ž-farm a není už jen  
prostřed ím  těžkého života, a le 
je  i zpředm ětněním  je h o  sm ys
lu a  determ inantou lidských 
osudů. Pod názvem  TOUHA 
POD JILMY se tento  nový p ře
klad  o b jev il pynl' v rež ii Jo
se fa  Ja jiík a  n a  scén ě  ostrav
ského D ivadla P etra Bezruče. . 
S to jí za pozornost, nak o lik  in-- 
sce n áto ři m ožností Lukešova 
překladu, využili .a ja k  půl 
sto le tí s taré  dram a vyložili 
svém u dnešním u, převážně 
m ladém u obecenstvu.

Scén ick á  výprava Jana Duš
ka vytváří sice  h e rn í prosto
ry, podlé" áůtořovýclí dispozic, 
p ostrádá „však takový prvek,

k terý  by umožnil sd ělen í p ře
neseného, obrazného význa
mu hry." Zkratkovitý popis 
prostřed í klade n a v íc . značné 
nároky na herce, je jic h ž  n ě
k teré  k líčov é scény odvádí až 
do zadního piánu jev iště . V 
om ezené sdělnosti (n ikoliv  
srozu m ite ln osti) d ialogů je  
p ak ;nu tné h led at už první p ří
činy  oslabeného účinu ce léh o  
představen í. N ejde to samo 
zřejm ě jen  na vrub scény, 
m nohem  závažn ější je  přede
vším rež ijn í vedení herců . P ří
značná pro to  je  velká úvod
ní scéna hry, v níž se dva 
s ta rš í farm ářovi synové, h ra 
n í M. Sovou a M. Čížkem, roz
hod u jí o d ejít ze z o tro ču jíc í 
dřiny na farm ě za ilu zí z la 
téh o  kaliforn skéh o  blahoby
tu. Je jich  útěk zde působí ja 
ko povedený kousek, jím ž oba 
kum páni podfouknou n e je n  

..svého podivínského otce , a le  
i nevlastn ího b ra tra  — je l i 
m ánka. Rozm arná atm osféra  
úvodního obrazu se  p řen áší 
d ále a svou b u ja ro stí obdivu
hodně dlouho o sv ětlu je  i ty 
části hry, v nichž pak už k ry s
ta liz u je  j e j í  tra g ick é  jád ro . 
Z bývající t ř i  h e rc i — J. T esa 
řová ja k o  Abbie, J. Zach jak o  ř"  
starý  E fra im  Cabot a Z. Žák \ 
ja k o  jeh o  nejm ladší syn Eben 1 
—  dlouho n e sta č í úvodní a t
m osféru  představen í p řeko
nat, zejm éna když i je jic h  hra 
je  vedena sp íše lc d em onstra
c i vzniklých situ a c í než kj 
hlubším u ob jasn ěn í je jic h  zroj 
du, vývoje a  prom ěn. Složil

vzájem né vztahy postav, m o
tivované fakty  historickým i 
(tra d ice ), sociáln ím i (b oh at
s tv í), ideologickým i, psycho
logickým i i biologickým i, ne
jsou dost ú činně rozp racová
ny. Zvláště p sych ologická m o
tiv ace  je jic h  jed n án í není dos
t i siln á  a p řesvěd čivá, takže 
p ředstaven í z trá c í svůj tře tí, 
hlubinný, rozm ěr. A tak  hle 
d iště sled u je  už je n  m ilostné 
vzplanutí m ladé farm ářovy 
ženy k jeh o  synovi. Rozhodu
jíc í  úloha je jic h  iásky  v d ra 
m atickém  přerodu od so b ec
ky k o řis tn ick é  žádostivosti po 
m ajetk u  až k seb eob ětu jte ! 
touze po š těstí lidského sou
žití není vy jádřena tak  půso
bivě, aby zasáh la  hled iště v 
plné síle . N elze přitom  říc i, 
že by h e reck é  výkony v h lav
n ích  třech  ro lích  nebyly za 
jím avé. Jsou však nasm ěrová
ny k Jiným cílům  a vybočují 
z žánru hry. Proto zůstává 
aktu áln í p oslán í tohoto před
stavení do velké m íry nenap l
něno, proto nak o n ec po p o 
sled ní oponě o d ch ázejí diváci 
m éně d otčeni a m éně vzruše/ 
ni, než by se u tohoto dram/- 
tu  m ohlo očekáv at. J E )



PRAŽSKA INFO RM AČN Í SLUŽBA
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA

PfCjha Ž-Vyš«Srad, K  folvndě 8/82 - t®L 29*73-78

VÝSTŘIŽEK 2 ČASOPISU

Ostravský večerník

. -  4 IX. 1976

'/'‘"rjtlln F  ̂ 1-1
v f u v e d e  o  p á t e k  10. zář í p r e 
m iéru  s la v n éh o  d ram atu  E u gen a  
0 ’N e illa  T ouha p o d  Jilm y. 
E u gen  O’N eill Sel v e s to p á c h  
S fr ln b erg ov ý ch , I b s e n o v ý c h  a  
A isch y lov ý ch  d é l .  Z ach y til f e č  
d ě ln ík ů  na fa r m á c h  a  n a  m o 
ř ích . A kad em ič tí d r a m a tik o v é  
n eu z n áv a li o b h ro u b lo s t  a  s v é 
ráz n o s t  fe h o  ja z y k a , b á sn ík y  u- 
r á ž e la  je h o  v é c n ě  s e  o p a k u jíc í  
m e ta fo r a  a  f i lo z o fo v é  mu vy tý 
k a l i  je h o  s e ls k o u  jisto tu  p rav d y . 
Tuto in s c e n a c i  n astu d ov a l r e ž i
s é r  J o s e f  ja n ík  na s c é n ě  h o stu 
jíc íh o  v ý tv a rn ík a  Ja n a  D uška, 
H lavn í p o stav y  v y tv oř ili Jiř í  
Z ach , Jo h a n a  T esa řo v á , Z d e n ě k y  
Z ák Jn a  s n ím k u j,  M ilan S ovaS a  
Mirnplnn ft íž ek .  -fVD)



m a a x A  in fo r m a č n í i
WSTRI2KOVA StUŽi

Ffšahsš it s©fe*ri8 8/t ’ »73-7B

yfiT U Ž EK  Z €

V O V / f  f V e B p & A
K t n

7 X
— —------- —r —

Touha,pod jilmy v Divadle Petra Bezruěé

Kile hledat v in u ?
Klasika (jak  naše, tak  i světová) se objevuje v d ram atu rgic

kém plánu buď jako pouhé splacení dluhu, kterým  jsme občas 
povinováni literární historií, nebo jako analogie k tom u, co  
nás v dnešní době pálí a na co nestačí v plné m íře reagovat 
současné dram a, 0'N eillova „Touha pod jilm y 1, kterou uvedlo 
Divadlo P etra Bezruče jako druhou prem iéru letošní sezóny, 
patří nesporně do druhé kategorie. H ra o m ajetku, který  
rozleptává i ty nejužší lidské svazky a podlam uje každou lid
skou m orálku, je nesporně předobrazem  dnešní konzumní Ame
riky, ale může být i apelem  pro všechny, v nichž dosud přeží
vají vlastní sobecké zájm y.

Autor v d ram atick é z k ra t
ce na postavách tř í synů, o t
ce  E fra im a Cabota a jeh o  m la
dé ženy Abbie, je jic h ž  příběh 
je  zasazen do poloviny m inu
lého sto le tí, do doby k a lifo rn 
sk é  z la té  horečk y , p řesvěd či
vě d em onstru je, ja k  člověk  v 
z a je tí m ajetku  přestává být 
sám sebou a začín á být po
suzován jen  padle své „užitné 
ce n y “ — kolik  v lastn í, kolík  
zvládne p ráce  (sta rý  C abot), 
m á-li hezkou ženu apod.. Jen 
to se v takovém  světě uznává 
a -c e n í, P o d sta tn é  lid ské v la st
nosti — c it , láska , svědom í, 
čestn o st — jsou jenom  , p řítěž í v 
žeb říčku  hodnot a jsou  sp íše 
sm ěšné (nap ř. Šim on a P etr 
C abotovi). Tato d eíig u race  
vztahů a prom ěna hodnot po
znam enává ve h ře  každou z 
postav. A i když každá z n ich

reag u je  po svém , všem  je  spo
lečn á , vé větší č i  m enší m íře, 
touha zm ěnit tento  stav , i když 
zm ěnu hledá každý jin d e  a 
re a liz u je  ji  často  jen  p ro střed 
nictvím  m arných snů.

Sk u tečn á  ce s ta  kudy z té to  b í
dy se  v 0 ’N eillově hře  jm enu je 
Láska. Touží po ni všichni pro
tag onisté  p říběhu;, starý  Ca
bot, kterém u v předešlých  
m anželstv ích  chyběl právě 
tento vztah a jež  je  pro svou 
n y n ě jší m ladou ženu ochoten  
i  zahít. Touží po n í zce la  při-

ben, i A bb ie ,. k te rá  jed in á  se 
kvůli n í odhodlá ke vzpouře. 
V ražda, jíž  se  dopustí n a  svém  
právě narozeném  synovi, není 
aktem  vášně č i so b e c tv í,. a le  
hlubokou k atarz í postavy, k te 
rá  se  rozhodla vym anit z n e 
lidského řádu. Nemůže však 
vidět sku tečný zdroj viny a

Ířeš í proto situ a ci po svém . je 
j í  čin , i když absurd n í a  kru
tý, i. když draze zap lacen , má 
svů j význam. N aplňuje se  v 
poznání, že holá ex isten ce  n e 
ní vše. T ep rťe láska a m rav
nost d áv a jí životu sm ysl a u- 
kazu jí člověku svět, k terý  bu
de m ožná naplněním  zatím  je 
nom m arných snů.

Tuto n e jzáv ažn ě jší strán ku  
hry vystihu je  s úspěchem  i 
Janíkova režie  a výkony h lav
n ích  představitelů  (Z. Žáka, 
J. T esařové a ). Z acha). Celek 
je  držen v pom ěrně jednotném  
stylu, k' němuž:’nefíášllně p ř ly  
spívá i stříd m é řešen í scény 
I, Duška, ŠÁRKA KQSKOVÁ



PRAŽSKA IN FO RM A ČN Í SLUŽBA 
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 

Prah© S-VyieHrsd, K rotund© S/S2 - tol. 29 ,'3-V 9

VÝSTŘIŽEK 1 ČASOPISU

fc ý F T Ý f P & A M A

3 0. IX. 19/6

z první rady
Jednoduchá, přehledná a funk- 

ční//céna hostujícího výtvarníka 
Duška poskytuje dokonalý 

z prostředí, ve kterém se 
odéhrává děj hry Eugena O'Neil- 
la Touha pod jilmy (překlad Mí

če Ostrava, režie Josef Janík, 
premiéra 10. září). Ocitáme se 
na statku Cabotových a na pro
stranství přímo před ním, jsme 
na severovýchodě Spojených stá
tů, v Nové Anglii, a píše se rok 
1850, do kterého je drama za
sazeno.

Tří bratří, Šimon, Petr a Eben 
pracují na farmě svého otce Ef- 
raima Cabota — první dva z nich 
ženou neutěšené vztahy a ne
ujasněná touha za vysněným a 
pomyslným bohatstvím do Kali
fornie zlaté horečky. Na farmě 
zůstává nejmladší z bratrů Eben, 
syn druhé Efraímovy ženy, která 
před nějakým časem zemřela. 
Vztah drsného až despotického 
otce k synovi a třetí manželce 
Abbie, stejně jako vztah obou 
mladých lidí tvoří osu a páteř 
celého dramatu. S příchodem 
Abbie na usedlost dostává děj 
hry prudký spád, který se reži- 
séroví a hercům podařilo pas
tičky a věrohodně zachytit, a to 
bez křečovitého a hysterického 
přehrávání, ke kterému mohla 
textová předloha svádět. Abbie, 
kterou s citem pro míru a jevišt
ní zpodobení vytváří Johana Te
sařová, je mladá žena mající za 
sebou leta nepříliš radostná; za 
Efraima Cabota se neprovdala 
z žádné velké lásky, ale z touhy 
po své první životni jistotě. Jsme 
svědky přerůstání jejího vztahu 
k Ebenoví v lásku, všespalující a 
tragickou, která také nakonec 
vede ke katastrofě. O’Neill lásku 
a city zpředmětňuje — jednak 
ve vlastnictví statku, jednak 
v touze postav zmocnit se jedna 
druhé. Vyrovnané, civilní a pů
sobivé herecké výkony podávají 
vedle Johany Tesařové i další 
dva hlavní hrdinové — Eben 
Zdeňka Záka, čerstvého absol
venta DAMU, přináší na jeviště 
rbzkolísanost mládí a první velké'

řé vzplanutí, Jiří Zach v roli 
lima Cabota je typickým před

stavitelem drsného chlapa Ame
riky minulého století se všemi 
průvodními znaky — sobectvím, 
despotismem, chamtivosti a bez
ohledností. Ve vstupní scéně se 
daří navodit odpovídající atmo
sféru i Milanovi Sovoví a Milo
slavovi Čížkovi v úlohách star- 
ších Cabotových synů, za sa
mostatné zaznamenání stojí sty
lová scénická hudba Jiřího Bu- 
lise, která jednotlivé částí dra
matu funkčně dělí, dotváří a po
sunuje děj. I když to nebývá 
zvykem, považuji za nutné zmínit 
se o hezkém tištěném divadelním 
programu se zasvěcenou texto
vou vložkou Milana Lukeše, který 
připravili dramaturg Václav Čer
vinka s výtvarníkem Sašou Ry- 
checkým a dokonalými fotogra
fiemi opatřil Vladimír Dvořák.

Miloš
Snímek Vladimír Dvořák


